edição 358 | 14 de agosto de 2015

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 848, de 04/08/2015

Retificar os termos constantes da Portaria R nº 181 de 23 de fevereiro de 2015, publicada no Jornal de Portarias da

UFU, Edição 354, página 1, do dia 17 de julho de 2015, da seguinte forma: onde se lê: “Considerando a Portaria R

nº 1.171 de 24 de novembro de 2014..., leia-se: Considerando a Portaria R nº 1.172 de 24 de novembro de 2014...”.

Devido à alteração definida no Art. 1º desta Portaria, a Portaria R nº 181 de 23 de fevereiro de 2015 deverá ser

republicada, fazendo-se menção a esta.  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 849, de 04/08/2015

Retificar os termos constantes do Parágrafo Único do Art. 1º da Portaria R nº 1.172 de 24 de novembro de 2014, da

seguinte forma: onde se lê: “demais representantes dos docentes e dos técnicos administrativos lotados no Campus

Monte Carmelo..., leia-se: demais representantes dos docentes e dos técnicos administrativos lotados no Campus

Patos de Minas...”.  Devido à alteração definida no Art. 1º desta Portaria, a PortariaR nº 1.172 de 24 de novembro

de 2014 deverá ser publicada no Jornal de Portarias da UFU, fazendo-se menção a esta. Esta Portaria entra em

vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 850, de 04/08/2015

Autorizar, nos termos da Resolução 08/08 de 05 de Setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade, o

afastamento integral, sem bolsa, no período de 17/09/2015 a 16/09/2016, da professora MARA ALVES SOARES,

SIAPE 1685488,  da Faculdade de Gestão e Negócios da Universidade Federal de Uberlândia - FAGEN, processo

23117.006002/2015-95, para cursar Doutorado, na área de Análise, Planejamento e Gestão Ambiental, na

Universidade Federal de Uberlândia - UFU, na cidade de Uberlândia, no Estado de Minas Gerais , Brasil. Esta

Portaria entrará  em vigor em 17/09/2015, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 851, de 04/08/2015.

Encerrar, nos termos da Resolução 08/08, de 05 de setembro de 2008, do Conselho Universitário desta

Universidade, o processo n° 23117.001939/2013-11, de afastamento integral, sem bolsa, para cursar Doutorado na

Universidade de São Paulo - USP, da professora LÍSIA DE MELO QUEIROZ, SIAPE 2685577, da Faculdade de

Ciências Contábeis da Universidade Federal de Uberlândia - FACIC, com retorno às atividades acadêmicas em

2

edição 358 | 14 de agosto de 2015

09/03/2015 e defesa de tese em 31/07/2015, conforme MI 108/2015-FACIC. Esta Portaria entra em vigor nesta

data, retroagindo seus efeitos nos períodos retrocitados no artigo 1º, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 859, de 06/08/2015

Reconduzir os membros denominados abaixo à função de Representantes Setoriais da Comissão Própria de

Avaliação (CPA) para um mandato de dois anos:

I) - Campus Monte Carmelo:

NOME COMPLETO Representação/Lotação
Cristiano Soares de Souza Representante da sociedade civil/Escola Estadual Gregoriano Canedo

Geraldo Araújo Júnior Representação da sociedade civil/Escola Estadual Gregoriano Canedo

Jéssica Borges de Oliveira Discente/Graduação em Agronomia

Luciana Alves de Sousa Técnico Administrativo/Instituto de Ciências Agrárias

Luiz Claudio Pereira Discente/Graduação em Engenharia Cartográfica e Agrimensura

Mary Ann Garcia Santos Técnico Administrativo/Prefeitura Universitária

II)             Campus Umuarama:

NOME Representação/Lotação

Glauce Mara de Paula Técnica Administrativa / Pró-reitoria de Recursos Humanos

Renato Simões Cordeiro Docente / Instituto de Ciências Biomédicas

III)             Campus Patos de Minas:

NOME COMPLETO Representação / Lotação

Éder Alves de Moura Docente/ Faculdade de Engenharia Elétrica

José Lúcio da Silva Júlio
Representante da sociedade civil/Vereador Câmara Municipal de Patos de

Minas - MG

Lásaro Borges de Oliveira
Representante da sociedade civil/Vereador Câmara Municipal de Patos de

Minas - MG

IV)             Campus Pontal / Ituiutaba:

NOME COMPLETO Representação / Lotação

Lara Ribeiro Franco Técnica Administrativa / Curso de Graduação em Pedagogia

Lúcia de Fátima Valente Docente / Curso de Graduação em Pedagogia

Maurílio Guimarães Franco Filho
Representante da sociedade civil/Secretaria Municipal de Educação de

Ituiutaba–MG

Parágrafo único: Os representantes setoriais dos Campi Santa Mônica e Educação Física serão designados

posteriormente, após a indicação dos respectivos nomes no Conselho Universitário. Esta Portaria entra em vigor

nesta data.

PORTARIA R Nº 860, de 06/08/2015

Designar Karen Cheila de Souza Sales Oliveira, servidora efetiva da Secretaria de Educação da Prefeitura de

Uberlândia, como representante da Sociedade Civil na Comissão Própria de Avaliação em substituição a

3

edição 358 | 14 de agosto de 2015

Laudivarne Douglas da Cruz.  Esta Portaria entra em vigor nesta data permanecendo inalteradas a nomeação e o

mandato dos demais membros das Portarias R nº 642/2015 e 725/2015.

PORTARIA R Nº 861, de 06/08/2015

Declarar que os projetos de pesquisa e extensão anexos a esta Portaria, desenvolvidos com o apoio da Fundação

de Apoio Universitário – FAU, foram devidamente aprovados pelos Conselhos das Unidades Acadêmicas

responsáveis pela sua elaboração e execução, conforme autoriza a Lei nº 8.958/94, regulamentada pelo Decreto nº

7.423/10.  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 863, de 07/08/2015

RECONDUZIR, os servidores Alessandro Miro Degani, matrícula SIAPE nº. 1529468, João Batista Borges,

matrícula SIAPE nº. 0410683 e Alexey Gerkman Kil, matrícula SIAPE n°. 157913-6 para, sob a presidência do

primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia – MG,

incumbida de apurar no prazo de 60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que

constam do processo administrativo nº. 23117.009048/2014-85, bem como as demais infrações conexas que

emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA R Nº 864, de 07/08/2015

RECONDUZIR, os servidores Fouad Degani Mikhail, matrícula SIAPE n°. 1290045, Alessandro Miro Degani,

matrícula SIAPE nº. 1529468 e João Batista Borges, matrícula SIAPE nº. 0410683, para, sob a presidência do

primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia – MG,

incumbida de apurar no prazo de 60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que

constam do processo administrativo nº. 23117.000300/2014-91, bem como as demais infrações conexas que

emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA R Nº 870, de 10/08/2015

Prorrogar, por 120 (cento e vinte) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão constituída para

apresentar uma proposta de projeto pedagógico para criação de um Curso de Medicina no Campus da UFU em

Ituiutaba. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R N
o
 871, de 11/08/2015

Constituir uma Comissão com o propósito de analisar o pedido de revalidação do diploma de graduação estrangeiro

obtido por Vincent Jean Claude Bression junto à Université de Valenciennes et du Hainaut Cambrésis –

Valenciennes – França. São nomeados membros desta Comissão os Professores: SOLIDÔNIO RODRIGUES DE

CARVALHO, ANA MARTA DE SOUZA e LEONARDO SANCHES, a fim de que, reunidos sob a presidência do

primeiro, executem o disposto no artigo anterior. Parágrafo único.  A Comissão, ora nomeada, deverá realizar o

trabalho no prazo de 30 dias, a contar desta data. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 872, de 11/08/2015

DESIGNAR os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE n°.0412293, Igor Campos de Andrade,

matrícula SIAPE n°2865027 e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Processo Disciplinar, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de

4

edição 358 | 14 de agosto de 2015

60(sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo

nº 23117.005516/2015-23, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA R Nº 873, de 11/08/2015

Prorrogar, por um prazo de 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão responsável

por apresentar propostas quanto à reserva de vagas nos processos seletivos de ingresso nos cursos de graduação

e pós-graduação para pessoas com deficiência. Esta Portaria entra em vigor nesta data permanecendo inalteradas

a nomeação e o mandato dos membros designados pelas Portarias R nº 163/2015 e 517/2015.

PORTARIA R Nº 876, de 12/08/2015

Designar Luiz Fellippe de Assunção Fagaráz, Discente do Curso de Graduação em História, para compor o Grupo

de Integração definido no Termo de Cooperação Recíproca firmado entre a Universidade Federal de Uberlândia e a

Comissão da Verdade de Minas Gerais, em substituição ao discente José Renato Venâncio Resende.  Esta Portaria

entra em vigor nesta data, permanecendo inalterado o mandato dos demais membros designados pela Portaria R

1307/2014.

PORTARIA R Nº 877, de 12/08/2015

Designar os servidores Altair Rodrigues Guimarães, Eloisa Cristina Silva Oliveira, Flávio Martins de

Freitas,Jacqueline Cristina da Silva Correa e Maria Auxiliadora Gomes dos Santos para dar suporte na condução

dos pregões realizados na UFU, atuando como equipe de apoio aos seus pregoeiros. A equipe de apoio ora

designada atuará pelo período de um ano, não recebendo gratificação ou remuneração adicional de qualquer

espécie por tais atividades. Esta Portaria entra em vigor em 13 de agosto de 2015 e fica revogada a Portaria R nº

0781 de 13 de agosto de 2014.

5

edição 358 | 14 de agosto de 2015

PORTARIAS DA PROREH

PORTARIA PROREH Nº 1492, DE 29/07/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Camila Lima Coimbra, matrícula 3275466, no período de 17/08/2015 a

14/11/2015, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 15/09/2006 a 14/09/2011; a fim de participar de Grupo

Formal de Estudos, com carga horária de 25 horas semanais, junto à Secretaria Municipal de Educação - CEMEPE,

em Uberlândia – MG. Esta portaria entra em vigor em 17/08/2015.

PORTARIA PROREH Nº 1572, DE 11/08/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Fernanda Maciel Peixoto, matrícula 2461706, no período de 28/08/2015

a 25/11/2015, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 25/09/2008 a 24/09/2013, a fim de participar de Curso

“Avaliação Financeira e Estratégia: Investimentos” e “Fundamentos de Finanças”, com carga horária de 29 horas

semanais, junto ao IESE - Business Scholl, University of Navarra, Estados Unidos. Esta portaria entra em vigor em

28/08/2015.

PORTARIA PROREH Nº 1573, DE 11/08/2015

Conceder Licença Capacitação ao servidor Kleber Carlos Ribeiro Pinto, matrícula 413051, no período de

17/08/2015 a 14/11/2015, por 90, referente ao período aquisitivo 01/01/2008 a 31/12/2012, a fim de participar de

Curso Intensivo de Conversação em Inglês “Way” Wizard, junto à Central de Ensino Gouvea Batista - Wizard, em

Uberlândia – MG. Esta portaria entra em vigor em 17/08/2015.

PORTARIA PROREH Nº 1556, DE 05/08/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Olenir Maria Mendes, matrícula 2179949, no período de 17/08/2015 a

14/11/2015, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 01/02/2007 a 31/01/2012, a fim de participar de Grupo

Formal de Estudos, com carga horária de 25 horas semanais, junto à Secretaria Municipal de Educação - CEMEPE,

em Uberlândia – MG. Esta portaria entra em vigor em 17/08/2015.

PORTARIA PROREH Nº 1557, DE 05/08/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Betânia de Oliveira Laterza Ribeiro, matrícula 1549559, no período de

17/08/2015 a 14/11/2015, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 04/09/2006 a 03/09/2011, a fim de

participar de Grupo Formal de Pesquisa, com carga horária de 600 horas, junto ao Programa de Pós-graduação em

Sociologia Politica, da Universidade Federal de Santa Catarina, em Florianópolis – SC. Esta portaria entra em vigor

em 17/08/2015.

6

edição 358 | 14 de agosto de 2015

PORTARIA PROREH Nº 1558, DE 05/08/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Kenia Maria de Almeida Pereira, matrícula 2035298, no período de

17/08/2015 a 13/11/2015, por 89 dias, referente ao período aquisitivo de 31/07/2009 a 30/07/2014, a fim de

participar de Grupo Formal de Estudos, com carga horária de 25 horas semanais, junto ao Núcleo de Estudos

Judaicos da Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte  – MG. Esta portaria entra em vigor em

17/08/2015.

PORTARIA PROREH Nº 1559, DE 05/08/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Anamaria Silva Neves, matrícula 2204545, no período de 17/08/2015 a

14/11/2015, por 90 dias, a fim de participar de Grupo Formal de Estudos, com carga horária de 20 horas semanais,

junto ao Instituto Sedes Sapientiae, em São Paulo - SP. Esta portaria entra em vigor em 17/08/2015.

PORTARIA PROREH N° 1570, de 10/08/2015

 Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares a servidora Cristiane Moreira Caixeta Picosse, matrícula

SIAPE nº. 1942219, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pelo prazo de 6 (seis) meses, contados a

partir de 03 de setembro de 2015. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz
Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro
Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554 / 3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula
Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.